
 

 

 

Børne- og Undervisningsministeriet 

17. april 2024 

Sagsnr.: 24/11673  

Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 217 

I brev af 25. marts 2024 har udvalget efter ønske fra Anne Hegelund (EL) 

stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 217: 

Kan ministeren bekræfte, at den nye folkeskoleaftale indebærer, at der bli-

ver skåret på midlerne til den almene undervisning, hvis det lokalt beslut-

tes, at kompensere SFO’erne fuldt ud for øget åbningstid, som følge af kor-

tere skoledage ved fuld omlægning af understøttende undervisning?  

Svar: 

Med Aftale om folkeskolens kvalitetsprogram afsættes der i alt 740 mio. kr. 

årligt, når aftalen er fuld implementeret. Midlerne gives til statslige og 

kommunale initiativer, der skal styrke folkeskolen. 

 

Aftalen vurderes at give kommunerne mulighed for at løfte folkeskolens 

økonomi med op til 510 mio. kr. årligt. Vurderingen omfatter midler til nye 

indsatser i folkeskolen og midler til flere pædagogiske kompetencer tæt på 

eleverne, jf. tabel 1.   

 

Aftalen giver derudover kommunerne lokal frihed til bl.a. at omprioritere 

ressourcer fra folkeskolen til fritidstilbud i forlængelse af lokal beslutning 

om afkortning af undervisningstiden. Muligheden for lokal omprioritering 

kan betyde, at op til 510 mio. kr. årligt flyttes fra folkeskolen til fritidstilbud, 

hvis undervisningstiden afkortes fuldt ud i alle kommuner. Der henvises til 

svar på BUU alm. del - spm. 216 for uddybning. 

 

Den samlede vurdering er, at det nuværende ressourceniveau til folkesko-

len samlet set vil kunne fastholdes, selv i det tilfælde hvor alle kommuner 

og skoler afkorter undervisningstiden fuldt ud og vælger at finansiere de 

øgede pasningsudgifter i fritidstilbud med ressourcer fra timebanken, fordi 

der med aftalen også tilføres nye midler til folkeskolen, jf. tabel 1. Aftalens 

konkrete betydning for midlerne til almenundervisningen i folkeskolen vil 

dog afhænge af de lokale beslutninger i kommunerne.  
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Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 

Tabel 1. Aftalens betydning for midler til folkeskolen ved omprioritering til fritidstilbud 

Mio. kr., 2024-pl Varigt 

Mulighed for løft af folkeskolen*   510 

Heraf til nye indsatser i folkeskolen 355 

Heraf til flere pædagogiske kompetencer tæt på eleverne** 155 

Skønnede merudgifter til fritidstilbud ved fuld afkortning af undervisningstiden -510 

Nettoløft af folkeskolen ved fuld finansiering af fritidstilbud sfa. afkortning af undervisnings-

tiden  
- 

 

Anm.: Tal er afrundet til nærmeste 5 mio. kr. 
*Der afsættes samlet set 740 mio. kr. årligt til initiativer, når aftalen er fuld implementering. 
Midler til løft af folkeskolen er fratrukket midler til statslige initiativer på 55 mio. kr. årligt og 
kommunale midler til øget aktivitet i fritidstilbud på 175 mio. kr. årligt som følge af central 
afkortning af undervisningstiden.   
**Midlerne forventes bl.a. at kunne anvendes til opkvalificering af lærere og pædagoger og 
kompetenceudvikling inden for specialpædagogik og klasseledelse, og de kan hermed tilgå 
folkeskolen. Det bemærkes, at midlerne også forventes anvendt til ansættelse af flere med-
arbejdere i pædagogisk-psykologisk rådgivning. 

Kilde: Børne- og Undervisningsministeriets egne beregninger. 
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